REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

A partir de 1º de fevereiro de 2022, os salários dos Trabalhadores das Categorias Profissionais serão
reajustados conforme descrito abaixo:

 

a)    Os salários dos trabalhadores com valor de até R$ 6.083,00 (seis mil e oitenta e três reais) mensais,
serão reajustados pelo índice de 10,60% (dez vírgula sessenta por cento), incidente sobre os salários
vigentes em 1º de fevereiro de 2021;

 

b)    Os salários dos trabalhadores com valor superior a R$ 6.083,00 (seis mil e oitenta e três reais)
mensais, a critério de cada empresa;

 

Parágrafo Primeiro - Cada Empresa poderá, a seu critério, compensar os aumentos concedidos a partir de
1º de fevereiro de 2021, exceto os decorrentes de promoção, merecimento ou enquadramento, equiparação

[...]

de R$ 340,38 (trezentos e quarenta reais e trinta e oito centavos), desde que o trabalhador não tenha falta
injustificada no mês em referência. Para os empregados lotados na área administrativa das
obras/empresas, a concessão do benefício ficará limitada àqueles que recebem salário mensal de até R$
2.701,98 (dois mil setecentos e um reais e noventa e oito centavos).

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSPORTE DE TRABALHADORES

Será concedido vale transporte a todo trabalhador no percurso de sua residência ao local de trabalho,
podendo o empregador efetuar o desconto de até 1% (um por cento) do valor concedido.

[...]

pelo SINDEMON, integrantes da categoria econômica, que executam serviços na base territorial
representada pelas entidades ora convenentes, depositarão, a título de Taxa Assistencial Patronal,
mensalmente, a importância de R$ 1.925,00 (um mil novecentos e vinte e cinco reais), para os associados e
R$ 1.375,00 (um mil trezentos e setenta e cinco reais) para os contribuintes,  a partir da data de assinatura
da presente Convenção, podendo ser pactuados valores especiais a partir de negociações específicas com
o Associado, baseadas em efetivo, prazos de contrato, adesão a plano de saúde, etc..